
 

DATI REGISTRAZIONE REPERTORIO

Descrizione PA: CCIAA_REGGIO_CALABRIA

Codice PA: cciaa_rc

Codice AOO: A2A55A0

Descrizione: DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE

Numero Repertorio: 2024000164

Data Repertorio: 26/06/2024 14:18:19

Oggetto: Approvazione conto giudiziale 2023.

ID Documento: GDOC1_D_18235611

Impronta: 15E0AECD977AEE12B019CB2A125F978F0CDCCDFA1DCFD9DAC7CA1BB3CC0
0B909

Per visualizzare il provvedimento firmato fare click sulla graffetta degli allegati





DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE


OGGETTO: Approvazione conto giudiziale 2023.


IL SEGRETARIO GENERALE


VISTO l’articolo 37 del D.P.R. 2 n. 254 del 2/11/2005 “Regolamento per la disciplina della 


gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio”, che dispone che, entro due mesi dalla 


chiusura dell’esercizio, l’Istituto cassiere e il responsabile del servizio di cassa interno debbano 


rendere, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 4 della legge n. 274/1998, il conto della loro 


gestione secondo i modelli E) e F) allegati allo stesso D.P.R.;


PRESO ATTO della nota n. 212327 dell’1/12/2014 con la quale il Ministero dello Sviluppo 


Economico ha confermato quanto già rappresentato nel parere n.8447 del 19/01/2011, ovvero che le 


Camere di Commercio sono tenute a trasmettere alle competenti sezioni giurisdizionali della Corte dei 


Conti i seguenti modelli: 


- conto annuale della gestione dell’Istituto cassiere, redatto conformemente all’allegato E) al 


D.P.R. n. 254/2005;


- conto annuale della gestione reso dal responsabile del servizio di cassa interna, redatto 


conformemente all’allegato F) al D.P.R. n. 254/2005;


- conto della gestione dell’agente contabile consegnatario di azioni, redatto conformemente al 


modello 22 allegato al D.P.R. n. 194/1996;


- conto della gestione del consegnatario dei beni, redatto conformemente al modello 24 allegato 


al D.P.R. n. 194/1996; 


VISTO il D.Lgs. n. 174/2016 recante “Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi dell'articolo 


20 della legge 7 agosto 2015, n. 124” che all’articolo 139 dispone specifiche modalità di presentazione 


del conto alla sezione giurisdizionale della Corte dei Conti territorialmente competente e, 


precisamente, che gli agenti sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni dalla chiusura dell’esercizio 


finanziario, o comunque dalla cessazione della gestione, a presentare il conto giudiziale 


all’amministrazione di appartenenza e che l’amministrazione, espletata da parte del responsabile del 


procedimento la fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro 


trenta giorni dalla approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione 


degli organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente; 


TENUTO CONTO che con deliberazione del Consiglio Camerale n. 7 del 29/04/2024 è stato 


approvato il Bilancio d’esercizio 2023;


VISTA la nota della Corte dei Conti - Sezione Giurisdizionale per la Calabria del 26/05/2022, 


acquisita al prot. 8801 del 27.05.2022, con la quale, in sede di controllo del conto del consegnatario per 


l'anno 2017, viene specificato che il conto da trasmettere non attiene a tutti i beni presenti presso la 


Camera di Commercio, ma ai soli beni per i quali vi sia debito di custodia;


PRESO ATTO che, per l’anno 2023, sono stati resi i seguenti conti giudiziali: 


- conto reso dall’Istituto Cassiere ICONTO srl; 


- conto reso dal Cassiere interno Rag. Nicolò Domenica;


- conto del consegnatario dei beni mobili reso dal Provveditore Dott. Ceravolo Giuseppe relativo ai 


soli beni con debito di custodia;


DATO ATTO dell’avvenuta verifica dei suddetti conti giudiziali e della parificazione delle relative 


risultanze, concordando le stesse con le scritture contabili dell’Ente;







CONSIDERATO che il “Conto della gestione dell’agente contabile consegnatario di azioni” non 


deve essere redatto in quanto i titoli azionari di proprietà relativi alle società partecipate della Camera 


risultano depositati presso le sedi delle società stesse;


VISTE le relazioni del Collegio dei Revisori dei Conti aventi ad oggetto le verifiche di cassa per 


l’anno 2023;


TENUTO CONTO che con nota n. 20 del 04/02/2020 il Presidente della Sezione giurisdizionale 


della Corte dei Conti per la Regione Calabria ha chiesto a tutte le Amministrazioni interessate di 


utilizzare per il deposito dei conti, in via esclusiva, il Sistema Informativo SIRECO;


RICHIAMATI l'art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive 


modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal D.Lgs. 25 


novembre 2016 n.219, sul riordinamento delle Camere di Commercio;


D E T E R M I N A


a) di confermare l’avvenuta parificazione e di approvare il conto giudiziale 2023 composto dai 


seguenti conti della gestione 2023, resi dagli agenti contabili richiamati in premessa:


    1) conto reso dall’Istituto Cassiere ICONTO srl (Allegato 1);


    2) conto reso dal Cassiere interno Rag. Nicolò Domenica (Allegato 2);


    3) conto del consegnatario dei beni mobili reso dal Provveditore Dott. Ceravolo Giuseppe 


relativo ai soli beni con debito di custodia (Allegato 3);


b) di disporre il deposito dei conti della gestione di cui al punto a) alla Sezione giurisdizionale 


della Corte dei Conti per la Regione Calabria, tramite il Sistema Informativo SIRECO, unitamente al 


presente provvedimento, al conto dell’Istituto Cassiere vistato per regolarità dal Responsabile di 


Ragioneria, all’attestazione di concordanza resa dal Responsabile di Ragioneria, ai verbali delle verifiche 


di cassa eseguite per l’anno 2023 dal Collegio dei Revisori dei Conti, ai prospetti SIOPE contenenti il 


dettaglio delle movimentazioni di cassa in entrata e in uscita effettuate nel corso del 2023, al 


provvedimento concernente l’istituzione del servizio di cassa interno per l’anno 2023 e il conferimento 


dell’incarico di Cassiere e al prospetto relativo al dettaglio dei beni risultanti al 31/12/2023 estratti 


dal programma informatico di gestione dell’inventario;


c) di demandare l’esecuzione del presente provvedimento, tramite il Sistema Informativo 


SIRECO, alla Responsabile del Servizio 2 “Finanza e Controllo”.


La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 


all’Albo camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal 


regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette 


giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934.


IL SEGRETARIO GENERALE


       Dott.ssa Natina Crea


Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.









